Sulla base di alcune testimonianze letterarie, sappiamo, tuttavia, che il divieto venne reintrodotta per mano dell'imperatore Teodosio I, il quale *'patruales fratres et consobrinos vetuit inter se coniugii convenire nomine, et severissimam poenam statuit, si quis temerare ausus esset fratrum pia pignora'*.²⁰⁷ Il provvedimento teodosiano non è stato accolto nei Codici, ma di esso è rimasta, probabilmente, traccia nell'incipit di C.Th. 3.12.3, emanata a Costantinopoli nel 396 d.C.:

*Manente circa eos sententia, qui post latam dudum legem quoquomodo absoluti sunt aut puniti, si quis incestis posthac consobrinae suae vel sororis aut fratris filiae uxorisve vel eius postremo, cuius vetitum damnatumque coniugium est, sese nuptiis funestavit, designato quidem lege supplicio, hoc est ignium et proscriptionis, careat, proprias etiam, quamdiu vixerit, teneat facultates: sed neque uxorem neque filios ex ea editos habere credatur ...*²⁰⁸

Arcadio, nel ribadire il carattere incestuoso delle nozze tra parenti ed affini in linea collaterale (e precisamente dell'unione con la cugina, con la nipote, figlia del fratello o della sorella, e con la moglie del proprio fratello), ne alleggerì il relativo trattamento sanzionatorio, sostituendo con misure di carattere patrimoniale²⁰⁹ (oltre che con

²⁰⁷ Queste le parole di Ambr., *Ep.* 60.8 (P.L. 16.1184). La legge di Teodosio sarebbe ricordata anche in altre fonti; da Aug., *De Civit. Dei* 15.16 (P.L. 41.459): *Experti autem sumus in conubiis consobrinarum etiam nostris temporibus propter gradum propinquitatis fraterno gradui proximum quam raro per mores fiebat, quod fieri per leges licebat, quia id nec divina prohibuit et nondum prohibuerat lex humana*; dall'*Epit. de Caes.* 48.10: *... tantum pudoris tribuens et continentiae, ut consobrinarum nuptias vetuerit tamquam sororum*; e da Lib., *Or.* 50.12 *pro agric. de angar.* (per il testo, v. *infra* nt. 228).

²⁰⁸ La versione riprodotta in C.I. 5.5.6 non presenta molte differenze rispetto all'esemplare conservato nel Teodosiano, tranne la variazione della parte iniziale della legge per attribuirle un'efficacia generale (mercé l'espressione *'si quis incesti vetitique coniugii sese nuptiis funestaverit'*), limitata originariamente solo ad alcune ipotesi (matrimonio tra cugini, tra zio e nipote e matrimonio con la moglie del fratello), e per obliterare il riferimento all'illiceità delle nozze tra cugini, considerate lecite nel diritto giustiniano (v. I. 1.10.4: *Duorum autem fratrum vel sororum liberi vel fratris et sororis iungi possunt*).